21 Erasmo Gattola, Ad Historiam Abbatiae Cassinensis accessiones, Venezia 1734, vol. I, pag. 252. 
22 Herbert Bloch, Monte Cassino in the Middle Ages, Roma 1986, II pag. 924. 
23 Evelyn Jamison, Catalogus Baronum, pagg. 214-225. 
24 Il Catalogus Baronum è tratto dai Registri Angioini, n. 242, fogli 13r-63r, manoscritto redatto nel XIV secolo e 
distrutto nel 1943 durante il secondo conflitto mondiale, insieme a tanti altri documenti conservati nel Grande Archivio 
di Napoli. Il titolo è dato, come ricorda la curatrice, Evelyn Jamison, Catalogus Baronum, Istituto Storico Italiano per il 
Medio Evo, Roma, 1972 per la prima volta da Carlo Borrelli, in un testo edito in Napoli nel 1653, in tre documenti 
appendice al suo Vindex Neapolítanae Nobilitatis (Catalogus Baronum Neapolitano in Regno versantium, qui sub 
auspiciis Gulielmi cognomento Boní, expeditionem ad Terram Sanctam sibi vindicandam susceperunt).  
25 Evelyn Jamison, Catalogus Baronum, pag. 218. 
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milites vij. Una inter pheudum et augmentum obtulit milites xiiij et servientes xxviij et si necessitas fuerit in partibus 
illis quotquot habere poterit. 

Oderisius de Verreclis tenet a domino Rege Veterecclam quod sicut dixit est pheudum ij militum, et tenet in Marsi 
medietatem Castelli de Flumine, et quintam de Pereto in Garzoli, et quintam de Podio in Marsi, et quintam de 
Tremontibus quod sicut dixit est pheudum iij et medii. Una pheudum viij et augmentum sunt milites vij. Una inter 
pheudum et augmentum obtulit milites xiiij et servientes xxviij. 

Malastrinus frater jamdicti Berardi tenet quintam partem de Pereto, et quintam de Tremonte in Marsi quod sicut dixit 
est pheudum j militis et cum augmento obtulit  milites ij et servientes iiij. 

Bonaventura de Tallacoczo tenet a domino Rege Tallacoczum quod sicut dixit est pheudum iiij militum et medietatem 
Castelli de Flumine, et quintam partem de Pereto in Garzoli et quintam partem de Podio in Marsi, et quintam de 
Tramonte quod sicut dixit est pheudum iij militum et augmentum sunt milites vij. Una inter pheudum et augmentum 
obtulit milites xiiij et servientes xxviij. 

I de Ponte 

Figura 3 - Torre Nord, vista da Piazza Maccafani 

(anno 1967) 

Con la morte della regina Costanza nel 1198 terminò la 
dinastia dei Normanni. Successe al Regno di Sicilia la 
casa Sveva, che regnò soli 69 anni con Federico II, 
Corrado, figlio di Federico II, Manfredi, zio di Corradino, 
e Corradino, figlio di Corrado. Con la battaglia dei Piani 
Palentini (Scurgola Marsicana) nel 1268 finì la dinastia 
degli Svevi.